
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           2035 

 

 

 
Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предостав-
ления в 2023 году новогодних 
подарков отдельным категориям 
несовершеннолетних   
 
 
 

В целях определения порядка и условий предоставления отдельным ка-

тегориям несовершеннолетних новогодних подарков, администрация Изоби-

льненского муниципального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предостав-

ления в 2023 году новогодних подарков отдельным категориям несовершен-

нолетних.  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 

 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 20 декабря 2023 г. № 2035 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях предоставления в 2023 году новогодних подарков            
отдельным категориям несовершеннолетних 

 

 

1. Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления в 2023 

году новогодних подарков отдельным категориям несовершеннолетних             

(далее - Положение) определяет категории несовершеннолетних, имеющих 

право на получение новогодних подарков, порядок обращения родителей или 

иных законных представителей отдельных категорий несовершеннолетних за 

получением новогодних подарков, норму предоставления и основания для 

отказа в предоставлении территориальными управлениями администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  (далее - 

территориальные управления) новогодних подарков в виде наборов конди-

терских изделий в ассортименте. 

 

2. Расходы, связанные с приобретением и предоставлением новогодних 

подарков, осуществляются за счет средств бюджета Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на указанные цели территориальным управлениям. 

 

3. Новогодними подарками обеспечиваются несовершеннолетние                

(дети) зарегистрированные по месту жительства, не имеющие регистрации по 

месту жительства, но зарегистрированные по месту пребывания, следующих 

категорий: 

3.1. Дети-инвалиды в возрасте от 1 до 14 лет включительно. 

3.2. Дети из многодетных семей, признанных в установленном законо-

дательством порядке малоимущими, в возрасте от 1 до 14 лет включительно; 

3.3. Дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в 

возрасте от 1 до 14 лет включительно. 

3.4. Дети матерей одиночек, признанных в установленном законода-

тельством порядке малоимущими, в возрасте от 1 до 14 лет включительно. 

3.5. Дети, в том числе падчерицы и пасынки, (дети супруги), погибших 

(умерших) военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев при-

нимавших участие в специальной военной операции на территориях Донец-

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 



2 

Херсонской областей (далее - дети погибших (умерших) военнослужащих),  в 

возрасте от 1 до 17 лет включительно. 

3.6. Дети, падчерицы, пасынки (дети супруги), граждан, заключивших 

контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей 

продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комисса-

риатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции 

(далее - дети добровольцев), в возрасте от 1 до 17 лет включительно. 

3.7. Дети, падчерицы, пасынки (дети супруги), граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» (далее - дети мобилизованных граж-

дан), в возрасте от 1 до 17 лет включительно. 

 

4. Возраст детей определяется по состоянию на 31 декабря текущего 

года. 

5. Ответственными за полноту и достоверность сформированных спис-

ков в части соответствия детей одной из указанных в пункте 3 настоящего 

положения категории, являются:  

управление труда и социальной защиты населения администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (подпункты 

3.1., 3.2., 3.4. настоящего Положения);  

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (под-

пункта 3.3. настоящего Положения);  

отдел образования администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края; 

территориальные управления (подпункты 3.5., 3.6., 3.7. настоящего По-

ложения). 

 

6. Опекаемые дети и дети-сироты обеспечиваются новогодними подар-

ками за счет средств бюджета Изобильненского городского округа Ставро-

польского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

указанные цели отделу образования администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

 

7. Новогодние подарки предоставляются однократно в декабре текуще-

го года из расчета один подарок на одного ребенка. При наличии права на 

получение новогоднего подарка по нескольким основаниям, новогодний по-

дарок по выбору родителя (законного представителя) детей, указанных в 

пункте 3 настоящего Положения, предоставляется по одному основанию. 

 

8. Выдача новогодних подарков осуществляется в преддверии Нового 

года одному из родителей или иному законному представителю отдельных 

категорий несовершеннолетних, указанных в пункте 3 настоящего Положе-

consultantplus://offline/ref=F992CCC54254C5E4653B8F6EC2A907785B6904AFCEAC280FDDE52E87EDD59B7D077EEA01940AC771A076598DD9JBt2J


3 

ния, имеющим регистрацию по месту жительства или регистрацию по месту 

пребывания в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

(при отсутствии регистрации по месту жительства). 

 

9. Для получения новогоднего подарка родитель или иной законный 

представитель ребенка (детей) обращается в территориальное управление по 

месту регистрации до 30 декабря 2023 года. 

 

10. Выдача новогоднего подарка осуществляется на основании следу-

ющих документов: 

10.1. Паспорт родителя или иного законного представителя ребенка 

(детей) для отдельных категорий несовершеннолетних, указанных в пункте 3 

настоящего Положения. 

10.2. Свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей). 

10.3. Для ребенка-инвалида (детей-инвалидов) выдача новогоднего по-

дарка помимо документов, указанных в подпунктах 10.1., 10.2., осуществля-

ется на основании сведений об установлении инвалидности. 

10.4.Для ребенка (детей) из многодетных семей, признанных в уста-

новленном законодательством порядке малоимущими, выдача новогоднего 

подарка помимо документов, указанных в подпунктах 10.1., 10.2., осуществ-

ляется на основании сведений о признании семьи малоимущей. 

10.5. Для ребенка (детей), из семьи (ей), находящейся (ихся) в социаль-

но опасном положении, выдача новогоднего подарка помимо документов, 

указанных в подпунктах 10.1., 10.2., осуществляется на основании сведений 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

10.6. Для детей матерей одиночек, признанных в установленном зако-

нодательством порядке малоимущими выдача новогоднего подарка помимо 

документов, указанных в подпунктах 10.1., 10.2., осуществляется на основа-

нии сведений о признании семьи малоимущей. 

10.7. Для детей погибших (умерших) военнослужащих выдача ново-

годнего подарка помимо документов, указанных в подпунктах 10.1., 10.2., 

осуществляется на основании: 

сведений о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ране-

ния, травмы, контузии); 

свидетельства о смерти военнослужащего. 

10.8. Для детей мобилизованных граждан выдача новогоднего подарка 

помимо документов, указанных в подпунктах 10.1., 10.2., осуществляется на 

основании справки военного комиссариата о призыве отца ребенка (детей) на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федера-

ции. 

 

11. Выдача новогодних подарков производится непосредственно при 

обращении родителя или иного законного представителя ребенка (детей) в 



4 

территориальное управление по ведомости установленной формы согласно 

приложению. 

 

12. Основанием для отказа в предоставлении новогоднего подарка яв-

ляется: 

несоответствие ребенка (детей) категориям, указанным в пункте 3 

настоящего Положения; 

непредставление документов, указанных в пункте 10 настоящего По-

ложения, обязанность по предоставлению которых возложена на родителя 

или иного законного представителя ребенка (детей); 

отсутствие у родителя или иного законного представителя ребенка (де-

тей) регистрации по месту жительства в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края; 

повторное обращение родителя или иного законного представителя ре-

бенка (детей) в текущем календарном году в территориальное управление за 

предоставлением новогоднего подарка этому же ребенку (детям). 

 

13. Учет, выдача и составление соответствующей отчетности по вы-

данным новогодним подаркам осуществляется должностными лицами терри-

ториальных управлений, ответственными за выдачу новогодних подарков.  

 

14. Территориальные управления в срок, не позднее 10 дней после про-

ведения соответствующего мероприятия, представляют отчет о целевом ис-

пользовании средств в финансовое управление администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

15. При получении новогоднего подарка, один из родителей (законный 

представитель), расписывается в ведомости, подтверждая получение ново-

годнего подарка. 
 
 
 



Приложение  
 

к Положению о порядке и условиях 
  предоставления новогодних подарков  

                                                                      отдельным категориям несовершен- 
                                                                      нолетних, утвержденному постанов                    
                                                                         лением администрации Изобиль-              
                                                                     ненского муниципального округа                   

                                                                   Ставропольского края 
           от 20 декабря 2023 г. № 2035 

 
 
 
 

Форма 

 

 УТВЕРЖДАЮ 
Начальник территориального 
управления администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

___________________ 

"____" ______________20__ год 

 

 
Ведомость  

на выдачу материальных ценностей в виде новогодних 
 подарков отдельным категориям несовершеннолетних 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» с обработкой предоставленных персональных 

данных согласен. 

 

№ 
п/п Ф.И.О. Домаш-

ний адрес 
Паспортные 

данные 

Наименова-
ние ценно-

стей 
Кол-во Подпись 

       

 
 
 

consultantplus://offline/ref=F992CCC54254C5E4653B8F6EC2A907785B680BA4C7A4280FDDE52E87EDD59B7D077EEA01940AC771A076598DD9JBt2J

